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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zavedení nového systému plánování výroby, jehož cílem

je vyrovnaná výroba s rovnoměrným plánováním, a to vytvořením nepřetržitého

vyrovnaného pracovního toku u dílců k tomu vhodných. Cílem projektu, zpracovaného

v této práci, je zvýšení procentuálního podílu dílců, jež jsou zákazníkovi doručeny včas.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První část je teoretická, která shrnuje teoretické

poznatky týkající se tématu práce a čerpá z odborné literatury. Druhá část je praktická,

z těchto poznatků vychází a aplikuje je na konkrétní analytické a projektové řešení

v podniku.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the introduction of a new production planning system, whose aim

is balanced production with a steady production planning by creating a balanced

continuous workflow for the appropriate parts. The project, prepared in this work is to

increase the percentage of components that are delivered to the customer on time. The

work is divided into two main parts. The first part is theoretical, which summarizes the

theoretical knowledge of the work, and draws from literature. The second part is practical,

based on these lessons and apply them to specific analytical and project solutions within

the enterprise.
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ÚVOD

Štíhlá výroba je téma, kterým se od jeho vzniku ve společnosti Toyota zabývá velké

množství firem po celém světě, jelikož pomocí mnoha různých nástrojů a technik

snižujících plýtvání, umožňuje uspokojovat požadavky zákazníků rychleji, přesněji,

s menšími náklady a ve vysoké kvalitě. Do štíhlé výroby patří také hledání způsobů, jak

zefektivnit plánování výroby, respektive výrobního procesu, čemuž se věnuje tato

diplomová práce. Téma zabývající se optimalizací nastavení začátků operací v konkrétní

výrobní hale společnosti Honeywell Aerospace Olomouc s.r.o., se sídlem

v Hlubočkách – Mariánském Údolí bylo zvoleno na základě požadavku podniku, který

se snaží o zlepšení včasnosti dodávek svým zákazníkům a eliminaci výkyvů ve výrobě.

Ačkoliv má tato společnost propracovaný systém aplikace nástrojů štíhlé výroby,

administrativy i logistiky a materiálového toku, uvědomuje si, že proces zlepšování

je procesem kontinuálním, nikdy nekončícím, a stále hledá nové možnosti, jimiž se dá

proces výroby stabilizovat, zrychlit a zefektivnit.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvoření a realizace takového systému plánování

výroby, který zajistí vyrovnanější výrobu s rovnoměrným plánováním. Vytvoření

nepřetržitého vyrovnaného pracovního toku na principech Heijunka u vybrané skupiny

vhodných dílců bude mít za cíl zvýšit hlavní podnikový ukazatel, a to včasnost doručení

dodávek zákazníkům - OTTR. Mezi nejdůležitější dílčí cíle práce patří vypracování

kvalitní teoretické rešerše, z níž lze vycházet při zpracování praktické části, analýza

současného stavu procesu plánování a identifikace úzkého místa dotčené výrobní haly

podniku.

Praktická část práce, jejíž východiska jsou zpracována v části teoretické se v úvodu zabývá

představením a charakteristikou společnosti, v níž je projekt zpracováván. V následující,

analytické části, je popsán současný systém plánování výroby včetně analýzy silných

a slabých stránek, rozbor vyráběného sortimentu, seznámení s metrikami používanými

v podniku a končí jejím vyhodnocením. Na analýzu navazuje projekt, v jehož úvodu jsou

objasněny důvody a cíle jeho realizace, včetně časového harmonogramu a analýzy rizik při

zpracovávání. Hlavní částí projektu je podrobný popis samotného projektového řešení

a jeho vyhodnocení na hlavní firemní metrice. Tomu předchází představení způsobu výběru

vhodných kandidátů pro aplikaci projektu, metodiky nového způsobu plánování výroby

a hledání úzkého místa, včetně popsání procesu jeho identifikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ (PI)

1.1 Charakteristika průmyslového inženýrství

Průmyslové inženýrství je poměrně mladým oborem, jež je charakterizován spoluprací více

vědních oborů při realizaci činnosti, do níž patří zejména řešení aktuálních potřeb podniků

v oblasti moderního průmyslového managementu.

Projekty průmyslového inženýrství se týkají efektivnějšího fungování systémů,

informačních toků, lidských zdrojů, strojů, materiálů a energií s jasným cílem, a to zabránit

jejich plýtvání a dosahovat co možná nejvyšší produktivity.

Způsoby, kterými průmyslové inženýrství implementuje své poznatky jsou: projektování,

plánování, zavádění a zlepšování průmyslových procesů a implementace inovací, jimiž

chce zajistit co nejvyšší efektivitu a konkurenceschopnost.

Stručně se dá říci, že cílem je zjednodušit, zkvalitnit, zlevnit a zrychlit vykonávání a řízení

podnikových procesů. (API, ©2005-2012) Z hlediska zvyšování produktivity, je v PI

ohromný potenciál. V ČR je patrné, že zde téměř 50 let neexistovalo. (Mašín a Vytlačil,

2000, s.79)

Prvním průkopníkem průmyslového inženýrství je obecně vnímán matematik Ch. Babbage,

jenž popisoval problematiku časových nároků ve výrobě, výhody rozdělení pracovní

operace na menší úseky a opakované práce, jakožto potíže změny nástroje při přechodu

na jinou operaci, a to už v roce 1832. Dalšími, kteří jeho dílo následovali byli například H.

L. Gantt, F. W. Taylor a W. E. Deming. Jejich hlavními tématy bylo měření spotřeby práce

či problematika výrobní dílny. (Černý, 2004, s.7)

1.2 Sedm klasických nástrojů PI

Stratifikace

Dle Akademie produktivity a inovací (API, ©2005-2012) je stratifikace postupem

využívaným pro zpřehlednění a lepší identifikace sesbíraných dat při jejich analýze.

Základem metody je, že sebraná dat jsou rozdělena do skupin dle jejich podobnosti.

Datová (frekvenční) tabulka
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Jde o tabulku, která přehledně shrnuje sesbírané údaje a jednoduše je prezentuje. Zobrazuje

četnost analyzovaných činností.

Histogram

Slouží ke grafickému zobrazení podrobných informací o struktuře naměřených údajů

(IPA Slovakia, ©2012). Jde o graf, který na ose X zobrazuje zkoumané subjekty, a na ose

Y četnost výskytu. Má široké možnosti využití, např. analýzu kvality vstupu, či analýzu

způsobilosti procesu, apod.

Paretova (ABC) analýza

Jde o velmi jednoduchý a zároveň efektivní nástroj sloužící firmám k tomu, aby se mohly

soustředit na to, co je pro ně podstatné. Metoda je považována za vůbec nejužitečnější

z oblasti produktivity.

Výchozí pro tuto metodu jsou činnosti vykonané v podniku a to, jak činnosti regulují

logiku nákladů daného podniku. Analýza je nejčastěji užívána u výrobků či skupin

výrobků, zákazníků a skupin zákazníků. (Černý, 2004, s.29-30)

K určení položek, na něž je žádoucí se soustředit slouží Paretův zákon. Tento zákon říká,

že 80% důsledků vychází přibližně z 20% příčin. Tzn., že při zaměření se na těchto 20%

příčin dosáhneme větších úspěchů při eliminaci důsledků. Tento zákon ovšem není příliš

důležitý sám o sobě, nýbrž až v rozvinuté podobě jako Paretova analýza, nazývaná také

ABC analýza, která s problémem pracuje detailněji.

Dle této analýzy do skupiny A patří produkty přinášející cca 80% tržeb, do skupiny B

přinášející 10-15% tržeb a v kategorii C ostatní.

Na základě uspořádání produktů dle efektivity tedy získáváme přehled o tom, kam je dobré

zaměřit ve firmě své úsilí a naopak (Businessvize, ©2010-2011).

Diagram příčin a následků (Ishikawův diagram)

Slouží k nalezení příčin problému, vady nebo chyby. Základní myšlenkou metody je,

že každý následek má svou příčinu či kombinaci příčin. Cílem je nalézt

nejpravděpodobnější příčinu řešeného problému. Příčiny hledáme v základních dimenzích -

ve výrobě reprezentovaných především následujícími osmi:
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- lidé, metody, stroje, materiál, měření, prostředí, management, údržba

(ManagementMania, ©2011-2013).

V hlavě ryby je znázorňován problém, jednotlivé větve jsou pak vlivy, jež ho zapříčiňují.

Příprava diagramu probíhá obvykle v týmech. Pro svůj charakteristický tvar je také

nazýván „rybí kost“ (Košturiak a kol., 2010, s. 190-191).


[…]


VYHODNOCENÍ OTTR

Vyhodnocení této metriky je důležité, neboť v současné době se společnost zaměřuje právě

na ni. Jak již bylo uvedeno, jedná se o metriku, která sleduje, jaké procento dílců bylo

doručeno včas na přání zákazníka a vyhodnocována je v týdenních periodách.

Princip výpočtu OTTR se v čase občas upravuje, ovšem platí kritérium, že byl dílec

doručen do tří dnů před termínem doručení z objednávky. Je-li doručen po termínu

požadovaném zákazníkem, byť na druhý den, je OTTR vyhodnoceno jako nulové. Podobně

u množství zboží, které bylo objednáno, kde je nutno dodat přesný počet objednaných

dílců, nikoliv méně. V případě dodání menšího množství, je vyhodnoceno opět jako

zpožděná dodávka.

Hodnoty OTTR jsou vyhodnocovány týdně, pro přehlednost byly v grafu zprůměrovány

po měsících.

První graf, v obrázku 22, zobrazuje vývoj ukazatele včasného dodání zákazníkům

z hlediska celé výrobní Haly 2. Je z něj patrné, že od měsíce května, respektive června, kdy

byl zaveden systém plánování dle Rate Base, dochází k navýšení sledované metriky. Od

měsíce srpna, kdy byl zaveden systém rozvrhů Bus Schedule, pak metrika narůstá skokově

o 5% a nadále má stoupající trend, což je velmi uspokojivý výsledek, který v dalších

měsících pomalým tempem dále stoupal. Faktorů, které ovlivňují tuto metriku je

samozřejmě více, ale lze konstatovat, že zavedení nového systému plánování přispělo

citelně ke zlepšení stávajícího stavu.
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Obrázek 22 Včasnost dodávek – OTTR

Zdroj: (vlastní zpracování)

Následující graf, v obrázku 23, s údaji o včasnosti dodávek reprezentuje výsledky améby

1740 ve sledované výrobní Hale 2. Je zde opět patrná kladná změna hodnot v období po

zavedení nového systému a podobný trend vývoje jako v celé výrobní hale, tj. nárůst po

zavedení systému RB a poté na v měsíci srpnu po zavedení systému Bus Schedule.

Obrázek 23 Včasnost dodávek největší výrobní améby

Zdroj: (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Závěrem předkládané diplomové práce lze říci, že se povedlo dosáhnout jejího hlavního

cíle, tedy vytvořit a realizovat takový systém plánování výroby, jehož výstupem bude

vyrovnaná výroba s rovnoměrným, zjednodušeným plánováním, respektive dosáhnout

zvýšení hlavní sledované metriky ve společnosti, a sice OTTR – včasnosti doručení

dodávek zákazníkům. Těm je v podstatě jedno, jak dlouho, a s jakými zásobami

je dodávaný dílec vyráběn dodavatelem. Klíčová je pro ně včasná dodávka v požadovaném

termínu, poptávaném množství, nejvyšší kvalitě a za přijatelnou cenu. Proto je ukazatel

včasnosti dodávek pro HAO tak důležitý, a o to větším úspěchem je, že ačkoliv byl nový

systém aplikován pouze na omezený počet dílců vyráběných v podniku, došlo

ke znatelnému zvýšení této metriky. Toto zlepšení je prezentováno ve zhodnocení projektu,

podkapitole vyhodnocení OTTR.

Praktická část práce je vypracována na základech literární rešerše, která vznikla

po prostudování klíčové literatury a sumarizuje východiska důležitá pro vypracování

kvalitní analýzy a následně projektu. Zpracování rešerše bylo jedním z dílčích cílů, neboť

bez znalosti problematiky nelze efektivně vyhodnocovat získávaná data a zavádět nové

metody do výrobní praxe. Druhým dílčím cílem práce bylo stanoveno vypracování analýzy

současného stavu procesu plánování. Tato analýza popisuje společnost jako podnik

s malosériovou výrobou se širokým sortimentem produktů, který se zaměřuje

na mezioperační časy, tzn. že se snaží o eliminaci operací a časů, jež zákazníkovi

nepřinášejí hodnotu. Zmiňuje implementaci metod kontinuálního zlepšování a zvyšování

efektivity. Důležitým výsledkem bylo zjištění, že současný systém plánování na základě

předpovědi není zcela nejvhodnější z hlediska pružnosti reakcí na pozdější změny

požadavků zákazníků co se týče změny počtu objednávaných dílců a důsledkem tohoto

je buďto nadvýroba, či naopak zpoždění. Na základě těchto zjištění tedy vzniká potřeba

zavést takový systém, jež by tyto nedostatky odstranil. Posledním dílčím cílem práce, jež

byl na začátku stanoven, je spolehlivé určení úzkého místa ve výrobě. Identifikace

pracoviště, které je úzkým místem proběhla třemi různými metodami, a sice na základě

čekacích časů a délky front dílců před pracovišti, pomocí mapování hodnotového toku

a v neposlední řadě na základě zkušeností pracovníků z výroby. Těmito metodami

se podařilo bezpečně označit pracoviště pecí jako úzké místo, což bylo klíčové pro celou

další realizaci projektu.
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V samotném projektovém řešení se pak podařilo vytvořit systém, který umožňuje plánovat

začátky operací na jednotlivých dílcích právě s ohledem na určené úzké místo. V něm bylo

zahájeno rozplánování, se kterým se pokračovalo zbytkem výroby před a za ním. Vznikly

tak přesné časové rozvrhy začátků operací na dílcích v jednotlivých dávkách. Podařilo

se zpracovat a vizualizovat tyto rozvrhy tak, aby byly srozumitelné operátorům, jednoduše

se v nich vyhledávalo dle jednotlivých pracovišť či dílců a dílce dle předepsaných časových

oken procházely plynule výrobou.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90
