Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. David Pidrman

Vedoucí DP:
doc. Ing. David Tuček, Ph.D.

Ak. rok:
2012/2013

Téma DP:

Optimalizace nastavení začátků operací ve výrobních amébách Haly 2 s ohledem na úzká místa

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Diplomant se vyrovnal se značným množstvím omezujících podmínek řešení, při zavedení nového systému plánování výroby (Rate Base Planning), jehož cílem je vyrovnaná výroba s rovnoměrným plánováním. Řešení bylo navrženo vytvořením nepřetržitého vyrovnaného pracovního toku u dílců k tomu vhodných (názvy jsou z důvodu přání společnosti utajeny). Cílem projektu, zpracovaného v této práci, je zvýšení procentuálního podílu dílců, jež jsou zákazníkovi doručeny včas. Student realizoval při řešení projektu (režimu na jednotlivých pecích a linkách), nejdříve ABC analýzu pro určení vhodných dílců, rozplánování začátků operací, VSM, návrhy harmonogramů výrob, výpočty (určení) úzkého místa, nastavení začátku operací ad. s řadu nutných výpočtů v aplikaci excel. Hlavní cíl diplomové práce byl splněn tím, že byl vytvořen a realizován takový systém plánování výroby, jehož výstupem je vyrovnaná výroba s rovnoměrným, zjednodušeným plánováním. To je koneckonců potvrzeno zvýšením hlavní sledované metriky ve společnosti: OTTR – včasnosti doručení dodávek zákazníkům.

Otázky k obhajobě:

Jak bude navržený systém plánování výroby dále využíván/realizován?
V jakém rozsahu a jaké další výsledky můžeme očekávat?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.05.2013

.....
podpis vedoucího DP